PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
    E PESQUISA - PROPESQ
 Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I
       propesq@ufn.edu.br

ADENDO AO EDITAL Nº 28/2022

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU - FLUXO CONTÍNUO

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa, da Universidade Franciscana-UFN,

torna público que, prorroga as inscrições, em caráter excepcional, até que as vagas sejam

preenchidas durante a vigência do ano letivo de 2023 e altera o cronograma para as

inscrições realizadas a partir de 17/10/2022, conforme a seguir:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

a) Lançamento do edital 17 de outubro de 2022

b) Inscrições Prorrogadas até o preenchimento das vagas

c) Prazo para pagamento do boleto
bancário e envio eletrônico da
documentação

No ato da inscrição

d) Homologação das inscrições
A homologação será feita em até dois dias
úteis após a inscrição

e) Seleção
A seleção será feita em até dois dias úteis
após a homologação da inscrição

f) Divulgação dos resultados Após o término da seleção

g) Matrícula
Dois dias úteis após a divulgação dos
resultados

i) Início das aulas A partir de 14 de março de 2023

1. INSCRIÇÃO, PROCESSO SELETIVO E VAGAS:

1.1 A inscrição será feita SOMENTE por meio eletrônico, em formulário específico,

disponível em: https://www.ufn.edu.br/agenda/InscricaoPessoa/RealizarInscricaoPessoa/1555.

Ao completar a inscrição, será gerado um boleto bancário no valor de R$ 50,00 (cinquenta

reais).

1.2 Documentação necessária à inscrição e seleção, segue inalterado, conforme

Edital nº 28/2022 (Abertura do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Pós-

Graduação Stricto Sensu), de 17 de outubro de 2022, disponível em:

https://www.ufn.edu.br/site/edital/3703

mailto:propesq@ufn.edu.br
https://www.ufn.edu.br/agenda/InscricaoPessoa/RealizarInscricaoPessoa/1555
https://www.ufn.edu.br/site/edital/3703

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
    E PESQUISA - PROPESQ
 Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I
       propesq@ufn.edu.br

1.3 Vagas disponíveis:

- Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática (Mestrado

Acadêmico, Mestrado Profissional e Doutorado).

- Programa de Pós-graduação em Nanociências (Mestrado) (Doutorado - vagas

remanescentes do quadriênio).

- Mestrado em Ensino de Humanidades e Linguagens.

- Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida.

- Mestrado Profissional em Saúde Materno Infantil.

OBSERVAÇÃO: O cronograma para as inscrições realizadas até o dia 30 de dezembro de

2022 segue inalterado.

2. INFORMAÇÕES

Secretaria dos Programas de Pós-graduação
Universidade Franciscana, Conjunto III, Prédio 16, Sexto Andar, Sala 610.
Telefone: (55) 3220-1200 ou 3025-9000 - Ramal 9103, 9136 ou 9099
(55) 99728-3289 (WhatsApp)
Horário: das 8h às 12h e das 13h às 18h.

E-mails:
Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática: ppgecimat@ufn.edu.br

Programa de Pós-graduação em Nanociências: ppgnano@ufn.edu.br
Mestrado em Ensino de Humanidades e Linguagens: ppgehl@ufn.edu.br
Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida: ppgcsv@ufn.edu.br
Mestrado em Saúde Materno Infantil: ppgsmi@ufn.edu.br

Santa Maria, 05 de janeiro de 2023.

Prof. Dr. Marcos Alexandre Alves
Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa

Universidade Franciscana

mailto:propesq@ufn.edu.br
mailto:ppgecimat@ufn.edu.br
mailto:ppgnano@ufn.edu.br
mailto:ppgehl@ufn.edu.br
mailto:ppgcsv@ufn.edu.br
mailto:ppgsmi@ufn.edu.br